
 
  兵庫県社会福祉法人経営者協議会・青年協議会 

平成２６年度 定例研修会（第２回） 開催要項 

「職員の自立意識を促すリーダー研修」 
 

◆趣  旨 
   目まぐるしく変化する情勢動向の中、社会福祉法人・施設では人材の確保と同時に意欲的

な人材の育成が不可欠になっております。 

   今回の第 2回定例研修会では、リーダー的職員のマネジメントスキルのひとつとして、職

員一人一人の自立する意識を促すコーチングをとりあげます。 

職員が自立し自らさまざまな課題に取り組み、解決する組織環境を提供することは、指導

的立場にあるリーダーならびに若手経営者にとって非常に重要であり、また職員の自立意識

を高めることは、法人と職員の信頼関係構築力、意欲喚起力、求心力を高め、組織の成長を

促すことにつながると考えられます。 
今回の研修により、意欲的な人材の定着ならびに職員自らの成長と質の高い福祉サービス

に繋がるのではと思っております。 

すでに取り組んでいる方、これから取り組みたいと思っている方、ぜひともご参加をお待

ちしております。 

◆日  時 平成２７年２月２４日（火） １０：３０～１７：００ 

◆会  場 兵庫県福祉センター２階 ２０３会議室（神戸市中央区坂口通2-1-1） 

◆対  象 ・兵庫県社会福祉法人経営者協議会・青年協議会 会員 

・兵庫県社会福祉法人経営者協議会       会員 

・全国社会福祉法人経営青年会         会員 

・近畿青年経営者会              会員 

◆定  員 ６０名  ※定員になり次第締め切ります 

◆参 加 費 兵庫県青年協議会   会 員：無料  

〃       非会員：お一人４，０００円 

        交 流 会 参 加 費：お一人４，０００円 
※交流会の参加費は会員、非会員を問わず、参加される方はご負担ください。
（当日のキャンセルはお受けできませんので、ご了承ください。） 

※研修会のキャンセルは、資料の送付に替えさせていただきますのでご了承く
ださい。 

※県経営者協議会会員の方は参加費を頂戴いたします。 

        ※参加費・交流会参加費は、下記の指定口座に事前に振り込んでください 

（振込手数料は各自でご負担願います）。 

但馬銀行 上筒井支店 普通預金 １１１８６１８ 

兵庫県社会福祉法人経営者協議会 青年協議会 代表 梅野
うめの

 高明
たかあき

 

◆申込方法 別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、下記までＦＡＸにてお申込み

ください。 

◆申込締切 平成２７年２月１６日（月） 

◆申込み・問合せ先 

兵庫県社会福祉法人経営者協議会・青年協議会 事務局（担当：谷村、前田、山戸） 

ＴＥＬ：０７８－２４２－４６３５ ／ ＦＡＸ：０７８－２７１－３８８２ 



 

 

 

 

 

 

◆プログラム 

時間 内 容 

10：30～ 開会・オリエンテーション            （受付10：00～） 

10：35～ 

 

講義＆ワーク＆ディスカッション 

「自立した組織とは」 

「自立を促すための事前の心得」 

 休憩 

13：00～ 

 

 

講義＆ワーク＆ディスカッション 

「基本的なスキル」 

「部下の効果的な叱り方」 

「気付きのディスカッション」 

17：00 閉会 

17：30 交流会（2時間程度。近隣会場で行います。） 

講師の方にもご参加いただき、研修会の時間内では聞けなかった情報や

参加者相互での交流を図る機会とします。ぜひともご参加ください。 
 

 

 

◆会場案内◆ 

 

※駐車場の台数が限られております。お車でのご参加はご遠慮くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

＜ねらい・習得スキル＞ 
1. 自立心を持った当事者意識を育むためのかかわり方を理解する 
2. 組織の目標を個人の願望に変えるスキルを身につける 
3. 日常の人間関係の課題解決の方法を身につける 
4. 自己肯定感を高める 
 



 
                                                             

兵庫県社会福祉法人経営者協議会・青年協議会 

平成２６年度 定例研修会（第 2 回） 参加申込書 

日時：平成 27 年 2 月 24 日（火） 10 時 30 分より 

会場：兵庫県福祉センター２０３会議室 

青年協事務局は本申込書に記載された個人情報について、参加者との間の連絡に利用させていただくほか、本

定例研修会に必要な範囲内で利用させていただきます。 

法 人 名 
 

施 設 名 
 

所 在 地      
〒 
 
 

電 話 番 号       ＦＡＸ番号  

    
参加者氏名・役職 交流会 会員区分（１～５のいずれかに○を記入） 

フリガナ 
参加 

・ 

不参加 

１．兵庫県青年協会員 
２．全国社会福祉法人経営青年会会員 
３．１もしくは２の会員所属法人・施設の職員 
４．経営協会員 
５．その他（１～４以外） （役職：        ） 

フリガナ 
参加 

・ 

不参加 

１．兵庫県青年協会員 
２．全国社会福祉法人経営青年会会員 
３．１もしくは２の会員所属法人・施設の職員 
４．経営協会員 
５．その他（１～４以外） （役職：        ） 

フリガナ 
参加 

・ 

不参加 

１．兵庫県青年協会員 
２．全国社会福祉法人経営青年会会員 
３．１もしくは２の会員所属法人・施設の職員 
４．経営協会員 
５．その他（１～４以外） （役職：        ） 

＜連絡事項＞ 

 

 

 

 

送信先ＦＡＸ番号 ０７８－２７１－３８８２ 


